les eussions rcccu lors miséricordieusement.

Et il soit ainsi que après lad submission ainsi faicte and lieu de Loquerrc, et non-

obstant icelle, pluiscurs babitans dud. terroir de Waze en persévérant en leurs mau-

vais et dampnables propos et par grant ingratitude procedans de mal en pis contre

leurs sd. promesse , serment et rccognoissancc, se soient de reebief mis sus alcncon-

tre de nous et continué de plus en plus leurs rebellions et dcsobeyssanccs tant et

si longuement qu’ilz ont peu et sceu, en euix demourant noz enemis publiques par

pluiscurs loyes et œuvres de fait, alenconlre de nous et noz pays, villes et subgetz,

à nos loyaulx et vrais obeyssans ; transgressons et vyolans par ce manifestement et

évidement icculx de Waze coulpables de lad dernière rébellion leur serment et pro-

messes, que à leur submission devant dite ils nous avoient. faictcs, corne dit est. Et

par ce ayent iteralivemet fourfait et confisqué envers nous corps et biens, ensemble

tous previlèges, keures et franchises à eulx octroyez par nous ou nos prédécesseurs,

que Dieu absoilve. A laquelle occasion ceulx dud. pays de Waze ayent certain espace

de temps et après l’abolicion par nous faicte ausd. de Gand
,

esté sans loy et sans

exercice ou adresse de justice, pour ce que des keures anchiennes dud. pays confis-

quiez, et fourfaits par la manière dite, ils nosoient ne povoient plus user, pourquoy

et mesmement que lad abolicion generale par nous faicte ausd. de lire ville de Gand

de leurs meutes, rebellions et desobeyssances , lesd. de Waze ne se sont voulus ni

vcullent ayder aucunement
,

les manans et babitans dicelluy nre terroir de Waze

ont envoyé par devers nous leurs depputez notables, et par icculx somcnles fois fait

faire à nous et aux gens de nre grant conseil estans lez nous
,

très humble

remonstrance de leur estât et pouvreté, et mesmement cornent ils estoient et sont

très dolans et repentans de leurs grandes faultes, deleautez, rebellions et desobeys-

sanccs dessus déclarées, nous supplians très humblement et par grant instance, pour

nre cspccialc grâce et mcrcij, et olfrans de ce nous amender selon leur povoir et fa-

culté, et supplians que considérer ce que dit est, nre plaisir soit de les remcclre et

restituer en leurs biens, privilèges, keures et franchises anchiennes, disans et affir-

mans que doresenavant à tousjours ils vcullent estre et demourer et seront et dc-

mourront bons, vrais, loyaulx et obeyssans subjets de nous et de noz hoyrs cl suc-

cesseurs contes et contcsscs de Flandres, sans jamais rechcoir en cette erreur ou deso-

beyssance pour morir. Pourquoy nous ces choses considérées voulons âdtr preferer

(i) Loquerrc, Lokeren.
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grâce et miséricorde à rigueur de justice, inclinans à la supplication desd. mannns

et habitans de noslrc terroir de Waze, iceulx avons rcceu et recevons en nre grâce

et mercij , et leur avons quilé, remis, pardonnné et aboly et de nre certaine science

et grâce espalc quictons, remettons, pardonnons et abolissons par ces puis, tant en

général corne en particulier, les rebellions, desobeyssances , meutes, crimes, excès,

maliflccs et débets dessusd. à nous et par culx perpétrez et comis pendant et devant

lesd guerres desd. de Gand par la manière dicte et tout ce q par ce fait et à cause

diccllcs ils peuvent avoir mettait et mesprins, et aussi toutes peines et amendes cor-

porelles et criminelles que par ce ils et chun deulx peuvent avoir et estre encourrus

envers nous et justice, moyennant louste voyes et parmy ce que lesd. manans et

habitans dud terroir de Waze lamcnderont vers nous civilement de la somme de huyt

mille livres parisis de vingt gros de lire monnoye de Flandres la livre, quilz seront

tenus nous en payer copiant, ès mains de nre aîné et féal conseiller et garde de nre

espargne, maistre Gauthier de Lamandic, prevost de leglé (i) de nre Dame de Bruges,

lequel sera tenu de faire recept à nre prouffit, et moyennant ce avons restitue et re-

mis, restituons et remeelons par cesd pnts, nosd subgctz de nre pays de Waze, quant

a ce en icellui nre terroir, en leurs biens en lr. estât, toutcfTois et a telles charges

quilz estaient et ont esté trouvez au temps de la cessation desd. guerres et à leur

bonne famé et renommée corne ils estaient paravant. Cy imposant sur ce silence à nos

procureurs et à tous aultrcs quelconques, et avecq ce en ampliant nre grâce et libé-

ralité envers lesd. manans et habitans du terroir de Waze, avons octroyé, accordé,

rendu et confirmé, octroyons, accordons rendons, restituons et confirmons de nre

certaine science et grâce espécialc par cesd prnlcs
, à iceulx manans et habitants de

Waze les privileges et kcures octroyez cl donnez jadis a icelluy terroir de Waze

par feu le Conte Thomas, jadis conte de Flandres nre prédécesseur que Dieu absoilve,

desquels privilèges et kcure la teneur cy apres senssuyt.

In nonaine Patris £ Filii £ Spiritus sancti. Amen. Ego Thomas Flandriæ et Ha-

noniæ Cornes, et Joanna Uxor mea Flandriæ cl Hanoniæ Comi tissa, concedimus omnibus

liominibus Wasiæ, lam presenlibus, quàm fuluris ad nostrum Dominium speclanlibus,

legem quai vulgariler dicitur chore, præsenti paginé conlentam perpétué et inviolabi-

litcr observandam : in tota Wasia accipiantur seplcm Scabini principales, probi viri

,

hæredilati in terra à Domino Comité, qui sint aliis Scabinis superiores, et ad quos

habcalur recursus ab aliis Scabinis de judicio diccndo, si dubitaverint et eliam ab aliis

Scabinis, ad istos septem poteril fieri appcllalio, si qui censcrint se injuste gravari. Et

Congrcgatio istorum septem Scabinorum debet esse apud sanctum Nicolaum in Wasia

sexics in anno ad volunlatem Ballivi, videlicèt ad quoslibet duos menses semel. Si

autem unus deccsserit ex islis, per Ballivum, qui jurabit per Sacro-sancta quod bonâ

sidc in hoc facto procedct, abus subslituelur de consibo aliorum sex, qui fuerint snper-

stites. De consibo verô dictorum septem Scabinorum
, et per Üallivuin insliluanlur Scabini

minores in tota Wasia, quoi fuerint necessarii secundùm quod cis visum fuerit, et si

aliquis illorum minorum deccsserit, per Ballivum abus subslituelur de consibo principa-

bum Scabinorum, sed nullus serviens justiciarii vel particeps cujusbbet fori-facli
,
polcrit

(l) L'ctjtisc.

eligi in Scabinum. Et tol Yierscbarinæ fient in tota Wasia, sicut visum fuerit Comili

vel Ballivo ejus, et septcm principalibus Scabinis, cùm autem minores Seabini in aliquo

dubitavciint de indicio terminando, per Sacramentum suum inducias habérc debcnt seniel

ad quindenam, et si tune terminare non poterint, recursum babêre debent ad majores,

qui majores, si causam ad ipsos dclatam terminare non sufficiant , debent sccum assu-

incrc duos de bominibus Comitis vel de Seabinis minoribus, quos babere poterint in

præsenli, et sic judicium terminare, quod si discordaverint in electione prædictorum

duorum, \ cl in judicio dando, sive per se, sivc cum prædictis duobus lerminatum fuc-

rit, majori parti slandum crit, nee cis à quoquam poterit contradici. Quod si quis

dictis Scabinis principalibus contradiccrc præsumpserit, videlicèt improperando eis,

quod malum prolulerint judicium, vel dicendo quod melius dixissc potuissent, vel quod

justitia eis plena non fuisset exhibita, vel aliquod simile verbum, tam turpe vel tam

grave, emendabit cuilibct Scabinorum 1res libras et Comiti deeem libras. Qui verô

Scabinis minoribus supra dicto modo contradixerit, emendabit cuilibct corum viginti

solidos, et Comiti tantum quantum omnibus
;

si verô minores Scabini super falso ju-

dicio convicti fucrint, quilibet corum solvet Comili très libras, et nunquàm poterit

de cætcro esse Scabinus. Pro verbo verô erroneo, quod vulgô dicilur Wantalen, nul-

lus alicui fore-faclo subjacebit. Citatio verô fieri debet tal i modo de cætero inter con-

iiuerentes, cùm placitum nunciatum fuerit et in Ecclesia proclamatum ad certain diem,

ad ipsam diem debcnt cilari conquercnlcs et adversarii corumdem ;
si aulem dicta die

comparuerint, respondêre tcncnlur
;

si autem non comparucrint ,
ad quindenam citari

debent; et si tune non venerint et responderint, pro convictis babebuntur, nisi ad

dictum Scabinornm légitimé se excusaverint
; si autem conquercns prima die vel se-

cundo non comparuerit, si querimonia fuerit, hæreditaria erit in fore-facto deeem so-

lidorum erga Comilem et erga adversarium suum similiter ;
si verô fuerit pccuniaria

erit fore-factum duorum solidorum, et querimoniam suam amittet. Debet autem Balli-

vus cùm voluerit placilare, de Consilio Scabinorum diem poncre, et ad diem placili

nullus debet citari, nisi Scabini et conqucrentes, et corum adversiarii et testes, qui

deponere debcnt: possunt autem quatuor Scabini de omni rc cognoscere, sed non mi-

nus, nisi per quatuor Scabinos placitari polest et in Augusto vel messe non licebit

placithri , nisi de instanti fore-facto noviter perpetrato. Nulli negare debet Ballivus

Scabinagium præcipuè cilalo, de iisque pertinent ad Scabinagium. Quod si fccerit,

cesare debent Scabini coram quibus denegatum fuerit, douce illud fuerit emendatum,

similiter si petenli justiliam et diem Ballivus denegaveril, juslitiam vel diei citatio-

nem Scabini cessare debebunt; si autem occasionc liujus cessationis Scabinum vel alium

de illo Scabinatu Ballivus malè tractaverit, et hoc majoribus Scabinis cognitum fuerit.

omnes Scabini Wasiæ tam majores, quàm minores cessare debent, doncc prædicta in-

juria fuerit emendata , Ballivus nullum molcstarc potest pro aliquo fore-facto, quod

non probatum fuerit per duos probos viros, vel cognitum per Scabinos quod evenerit.

Et si habuerit ille qui impetitur tantum in bonis per dictum Scabinorum, quod suffi -

ciat ad Emendarti quæ exigitur, arestari non potest, alioquin tcnêri potest, si non de-

derit plcgios, si verô ex defeetu plegiorum aliquis tenlus fuerit, non debet extra

Wasiam in caplivitatc tcnêri, nisi pro aliqua causa ex sex arduis quæ inferius expri-

mentur. Nullus Scabinus Wasiæ cilari potest extra suam Vierseharinam, nisi ad sanc-

tnm Nicolaum coram majoribus Seabinis, nec aliquis de aliis bominibus citari potest

extià Vierseharinam suam, de iis quæ pertinent ad Scabinagium, omnia qure perti-
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neut ad judicium Scabinorum, per Scabinos teniiiuentur cl judiccntur. Si quis aliqiiein

vulneravcrit canipulo vel cla\â torluosà vel arcu, manuin amitlet, nisi graliâ Comilis

ïcdimatur; si autem redimendus fuerit gralià Comilis, satisfaciel priùs vulneralo per

judicium Scabinorum principalium secundùm quanlilatem vulneris, nisi concordaluin

fuerit per minores. Qui alicui membrum amputaverit, talc amitlet, caput pro capile,

manum pro manu, pedem pro pede, den (cm pro dente, et sic de cæteris membris,

nisi gratia Comilis indulgeatur, et gratia conqucrentis. Si quis qucmquam aliter vul-

neraverit, dabit Comiti 1res libras ct homini vulncrato 1res libras. Qui aliquem aflbla-

verit, dabit Comiti sex libras et homini affolalo sex libras; si autem illa alïolatio tam

enormis fuerit, quod sit invincibilis, emendabit ei Consilio Scabinorum. Qui aliquem

in capitc vulncraverit, ità ut os o])orteat incidi, dabit Comiti quinque libras et ho-

ïnini vulncrato quinque libras; si autem vulnus fuerit pcnctratum in corpore vel in

capile, sex libras et Comiti sex libras, qui aliquem capillis traxerit, vel ei alapam

dederit, vel pugno pcrcusscrit sine casu ct sanguinis elfusionc, vel unguibus cutem

* ulncravcrit, dabit Comiti decem solidos et læso decem solidos, si pugno ad lerram

percusserit sine sanguinis efTusionc, dabit Comiti viginti solidos et læso viginli solidos,

si sanguinem emiserit, dabit Comiti XL. solidos et læso XL. solidos. Si baculo perçus-

sent, sine sanguine, non ceciderit, dabit Comiti viginti solidos, et læso viginti solidos. Si

cccidcrit, dabit Comiti quadraginta solidos, et læso quadraginla solidos, si efïudcrit sangui-

nem, dabit Comiti tres libras cllæso tres libras, si quis conviclus fuerit per Scabinos quod

per aliam mensuram quam Gandensem mensus fuerit, vinum, ccrcvisiam vel alium potum ,

vel per aliam mensuram quam Gandensem quæ perlinet ad trilicum, mensus fuerit siliginem

vel aliud qualccumquc bladum
, vendendum

, ità ut siliginem et ordium ad labium recidat

,

avenam autem in alturn cumulct, post quadraginta dies ab illo die quo præsens pagina in Ec-

clesia fuerit provulgala, dabit Comiti decem solidos, et veritas debet accipi bis in an-

no. Si quis homicidium , vel incendium, vel furtum ultra quinque solidos perpelrave-

rit, vel aliquem deproedaverit
, vel mulierem oppresserit violenter, vel treugas infrege-

rit et super hoe per Scabinos conviclus fuerit, de corpore ct omni possessione sit in

potcstalc Comilis, si autem scclus aliquod Scabinis légitimé nolum factum fuerit, om-

nibus vel majori parti eorum, ità tarnen occulte fuerit perpctralum
,

ut reus per Sca-

binos convinci non possit, tacila veritas debilo modo inquiratur ct sceleratus justè ju-

dicctur. Occulta autem veritas tantummodó debet inquiri de sex causis et non de aliis,

ità videlicèt ut quandó tacita veritas super aliquo prædictorum est requiranda, Scabini

in quorum Scabinatu illc casus accidcrit in tacilam inquisitionem sollicité admoneautur.

Si discreti non fuerinl principales consulanl Scabinos et secundùm Consilium eorum ta-

citam veritatem inquircre teneantur. Qui lignum altcrius secuerit sine licenlia ipsius

cujus est, vel sepes fregerit vel fruclus aliquos rapuerit, vel in agro segetes, vel foc-

num , vel gramina, dabit Comiti decem solidos et conqucrcnli duplicilcr reslituet dam-

num, si probare polerit légitimé duobus restibus idoncis, si verè probarc non polerit,

condemnabitur ipse in eadem poena; qui furtum commiserit duorum solidorum, debet

Comiti decem solidos, et reddet damnum in duplum. Qui ultrà commiserit furtum us-

que ad quinque solidos, signum ei infligclur, qui veró secundó commiserit furtum,

suspendatur. Si quis Ballivo vel judicio Comilis treugas, id est, pacem denegaverit,

dabit Comiti tres libras et boe loties, quolies denegaverit, ct si ter negaverit, polerit

tenèri : Qui assultum domus per dicin fecerit armis vel communicato Consilio et boe

Scabinis constilerit
,

qui ductor fuerit, dabit Comiti decem libras, qui auxilium præ-
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buerit, dabit Comiti 1res libras. Qui assultum domus per noclem fecerit , ductor dabit

Comiti viginli libras, auxiliator scx libras, si aulem in illo assultu aliquis de intus

occisus fuerit, fore-factum duplicabilur in omnibus, et occisor et ductor assullûs in

gralia Comilis erunt; si quis aliquod fore-factum de prædictis sex causis fecerit, undè

juri stare noluerit, nee ad jusliliam vcncrit, Banniatur judicio Scabinorum
, el de

corpore et possessione sit in gralia Comitis, ità ut mcdictatcm possessionis uxor illius

rclineal. Qui bannitum receptaverit super quem æquilas judicii facta fuerit et per Scabinos

convictus fuerit, dabit Comiti tres libras; nemini liceat in quocumque Scabinatu Wasiæ

alii]uem inclamare ad ducllum
,

si quis autem quemquam inclamaverit ad ducllum
,

dabit

Comiti quadraginta solidos, inclamato viginli solidos. Si quis aliquam hærcditatem parvam

vel magnam quiete possèdent per annum et ultra
,
in quam per Scabinos légitimé inlra-

verit, et posleà contingat illam hæredilatcm calumniari ab aliquo per tolum annum præ-

dictæ præscriptionis in Wasia commorantc, ille qui inclamatur, non tenebilur respondère

inclamanti, sed suam hæreditalem de cætero pacifiée possidebit, qui autem illam inclama-

verit, dabit Comiti dccem solidos, ab ista lege cxcipiuntur infantes qui sunt infra ætalcm

legctimam consliluti. Si quis hæreditalem vel terram suam vendere volucrit, tribus domi-

nicis diebus notumfaciat in Ecclesia, si autem propinquus illius hærcditatem illam cmerc

voluerit, cmat cam infrâ illas 1res dominicas, explclis verö illis tribus dominicis, liærcdi-

latem illam polerit extraneus comparare, si autem vencrit postcà propinquus vel alius pro

absente propinquo, anlcquam illam hæredilatcm extranco festucaverit pro eodem pretio quo

ab extraneo fucrat appreciata, illam poterit propinquus comparare, et ad idem pagamen-

lum. Per cujuscumquc terram aquæduclus, id est, Waterganck foditur, licebit illi piscari

in illo aqtiæduclu tam node
,
quàm die. Qui autem aquæduclum coarclavcrit injustè, vel

obcluscrit, dabit Comiti dccem solidos, et aquæduclum ad pristinum reducet slalum, cüm

autem aquæduclus fodi præcipitur omnes ad quos spectat ille aquæduclus, fixo tempore per

Ballivum se præparcnt , et ad fodiendum couveniant. Qui autem staluto tempore pro rata sua

non fodcrit, Ballivus illam ralatn fodi faciat, et ilium qui ratam suam fodcre omisil, du-

plici mercenarii pretio condemnet, et ad opus Comitis in duobus solidis condcmnetur.

Qui aratrum arrestaverit injustè, dabit Comiti viginli solidos, et arrestato viginli soli-

dos. Qui verö alicui injustè restiterit lierstratam, dabit Comiti viginli solidos, et illi

cui restiterit viginli solidos. Liceat omni homini ædificarc super terram suam, cl qui

pandare voluerit de ccnsu terræ suæ, Ballivus non debet ei denegarc pandatorem. In

quocumque loco aliqui discordaverint, possunt reconciliari per amicos et vicinos suos,

salvo jure Comitis. El in qualibet discordia poterit quillibet vir probus in absentia Bal-

livi treugas acciperc, salvo jure Comilis. Tabernarius vel alius non debet accipcre va-

dium ab aliquo, nisi luminc diei el teslimonio duorum vicinorum. Quod si transgres-

sus fuerit, dabit Comiti dccem solidos. Relicta cujuslibet defuncti, si alii verö nupsc-

rit
,
propler copulam matrimonii non amittet de cætero usumfructum

,
quem lenebat

in hæreditatc prioris mariti. Orphanus quamdiu fuerit sub prolcclione tulorum ,
liære-

ditas et bona ejus non poterunt minui, sed integra permanebunt, quamdiu fuerit sub

tutorc, si sine peccalo ficri possit. Qui alieujus pecora scutlavarit
,

qui illalis viribus

illa scuttalori abstulerit, dabit Comiti viginli solidos, et scutlatori decem solidos. Lici

-

turn crit cuilibct pro Noot-weerc corpus suum defendere sine omni fore- facto, nisi

cum armis intcrdictis per Scabinos. Cüm cqui vel boves, vel equi currum vel carru-

cain trahenles, effrénés vel præcipites cucurrcrinl et aliquem læserint, sive aliquis à

quocumque molcndino vel à domo cüm elcvatur, læsus fuerit. Si posscssor eorumdem,

vel filius, vel filia, vel uxor, sive pccora vel quodcumque ad ipsum perlinet, læsum

fucrit, debet liber rcmanérc ab omni fore-faclo crgà Dominum Comilcm cum infor-

tunio suo : si vcrü vir
,
vel mulier, sive puer, vel scnex, extraneus, vel pecus alicu-

jus læsum fucrit, secundüm quantitatem læsuræ de Consilio Scabinorum debet satis-

fieri læso vel læsis. Domiuus aulem equorum vel cquarutn, vel boùm, molendini, vel

domus remanebit crga Comilcm absque fore-faclo. Advcnæ inlrantes Wasiam
,

si liberi

fuerint, liberi pcrmancant, si Ecclcsiaslici Juris fucrint, Ecclesiastici Juris prrmancant,

el nunquam ad servilcm conditionem poterunt iufringi. Si serviles intraverint, serviles

pcrmancant, vel si possunt libcrlati reslilui, magis ulantur, cùm quis filium vel filiam

nuplui Iradidcrit, el ille vel ilia sine hærcdc obeiril, bona prædiclorum ad Patrem et

Matrem, si vixerint, intégré reverlanlur , si aulem alter parcnlum obierit, medietas

ad ilium qui vixerit, reverlalur, et altera medietas propinquis ccdat. Si quis alieujus

filiam dcduxeril absque conscnsu parcnlum, dabit Comiti quinque libras, et parenlibus

puellæ vel aliis, qui ex boe aliquod damnum suslinucriut , rcslituct in duplum. Om-

nes liberi cujuslibet hominis sive masculi, sive fœminæ de cætero æqualiter partici-

pent in bonis Patris et Matris tam mobilibus quàm immobilibus, vidclicct allodio et

hæredilate, omnis casus qui in præsenli pagina continetur, debet judicari secundüm

legem bic scriptam, proüt pertinet ad homines Comitis, vel ad Scabinos, casus aulem

qui hic non exprimilur, debet à prædiclis secundüm similia judicari, vel secundüm

suam rectam rationem sub debito præsliti juramento, secundüm modum culpæ mode-

rari debent judices quantitatem Emcndæ. Quicumquc crit Ballivus in Wasia, jurabit

coram bominibus Comitis et coram principalibus Scabiuis, quod fidelis erit Comiti et

quod tenebit omnem legem vulgarilcr Cbore appcllalum, quæ in præsenti pagina con-

linctur. Nee Dominus Cornes vel Comilissa vel etiam ipsorum Ballivus poterit aliquem

arliculum hujus legis aut infringerc, aut permutarc, nisi de communi Consilio prin-

cipalium Scabinorum et eorum, quos secum dignum duxerint assumendos. Ut autem

prædicta omnia in perpetuum firmiter observentur, præsentem paginam scribi fecimus

et sigillorum nostrorum munimine reborari. Aetum anno Domini millcsimo ducentcsimo

quadragesimo primo mensc Junio.

Pourveu toutesfois que les liaults eschevins, hommes de fief et tout le comun peu-

ple dicelle nre terroir et pays de Waze recognoistront nous noz hoyrs et successeurs

contes et conlesses de Flandres pour leur naturel prince et souverain Seigneur et pro-

mcctent par serment sollcmpnel de estre à tousiours vrays obeyssans et loyaulx, à

nous et à noz hoirs et successeurs, de garder et deiïcndrc nre psonne ensemble noz

droicts et baulleur et Seigneurie envers et contre tous ainsi que bons et loyaulx subjetz

doivent faire à leur droicturier cl souverain Seigneur et naturel prince sans doresenavant

vouloir ne debvoir servir cculx de Gand en armes ne autrem resortir pdevat eulx

a chief de sens ne y recourir en quelq cas de ressort ou de scignourie que ce soit,

nous demourant à jamais duement soubgctz à nous et à nos successeurs Contes de

Flandres. Reserve aussy que les haults eschevins et hommes de fief de la haulte et

souveraine court seront soubgcts a appel et réformables de sentences ou appointemens

quilz rendront toutes cl quantesfois que partye s'en vouldra plaindre par devant nous,

assavoir est pardevant les gens de nre chambre du conseil ordonnée en noz pays de

Flandres que commettons à ce de par nous, nonobstant que esdicles lettres dud. feu

le Conte Thomas de la rccognoissance et réservation dessusd ne soit faicte expresse

mention et que par icelle lesd haults eschevins ne puissent estre altraicts hors dud

pays de Waze, lesquelles au regard de nous nentendons en riens conserver, ainsoi

les tenons pour nulles et de nulle valeur, mais nu surplus en tous aultres points

et articles desd privilèges et kcures par nous renduz et confirmez voulons lesd de

Waze user doresenavanl scion la forme et teneur dicclles, sans fraulde ou contradic-

tion quelconques. Si donnons en mandement à noz amez et feaulx les gens de nre

grant conseil , aux président cl gens de nre chambre de conseil par nous ordonné en

nre pays de Flandres, aux gens de noz contes à l.ille, à noz souverain hailly et re-

ceveur de Flandres, à noz bailly de Waze, et à tous autres nos baillys, justiciers et

officiers de nos pays et conté de Flandres et aux autres nos officiers et soubgetz puis

et advenir quelconques qui ce peut ou porra toucher ou regarder, que lesd. serinent

et promesses ainsi faicts par lesd. manans et habitons de nred terroir de Waze et

lad amende payée and maistre Gaullhier dont il appert par sa Ire de recept dil-

lecq en avant ils facent , souffrent et laissent et chun deulx en son droit de nre

grâce, rémission, pardon, oclroy et confirmatn, ensemble de tout le contenu et

effect de cesd puis pleinement et paisiblement jouyr et user perpétuellement et à tous-

jours lesd manans et habitons de nre terroir de Waze dessusd et par les forme et

manière dessus déclarez, sans leur y faire ne souffrir faire ores ne pour le temps

advenir quelque deslourbier ou empcschement au contraire. Mandons aussi et coman-

dons en oullre ausd franeqz eschevins et homes de fief dicelle nre terroir de H'azc q

selon les forme et contenu desd privilèges et heures ainsi octroyez à icelle terroir par led

Conte Thomas cy dessus transcript, saulves lousiours les réservations dessusd, ilz fa-

cent et administrent
,

faccnt faire et administrer doresenavanl droit, loy , raison et jus-

tice à chun sans quelque déport, delay ou difficulté, car ainsi nous plaist il, et con-

sentons quil soit fait, Et afin que ce soit ferme chose et establi à lousiours avons

fait mcctre nre scel à ces pnles, saulf nre droit et aultres choses et laulruy en

toutes.

Donné en nre ville de Lille au mois de Mars lan de grâce mil quatrecens cinc-

quantc et trois avant Pasqucs. — Ainsi cscript sur le reply par monseigneur le Duc,

signé De la Porte et plus avant sur le ploy estoit cscript : Coltatio facta est, et puis

après : visa, et scellé en lacé de soye et cire verde, sain et entier.

De boven aangehaalde genadebrief van Hertog Philips werd den 1

Februarij van het volgende jaar 1454, aan liet Magistraat van liet Land

van Waes behandigd door Wouter Lammendie, Rekweslmeester des

Hertogs, zooals blijkt uit de volgende aantcekening, insgelijks afge-

schreven uit het voornoemd Register A.

Wy Clays Triest Rudderc Jan van Vacrncwyck heer van Exacrde hooftschcpcne van